rendimientos financieros en la TESOFE, y quedan pendientes de reintegrar un monto de 
341,008.76 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-18000-19-1238-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 341,008.76 pesos (trescientos cuarenta y un mil ocho pesos 76/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por 
concepto de recursos no pagados al 31 de marzo de 2022, sin haber sido reintegrados a la 
Tesorería de la Federación, en incumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las

[...]

incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 70, y de la Ley 
de Coordinación Fiscal, artículo 49. 

2021-A-18000-19-1238-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,874,807.73 pesos (tres millones ochocientos setenta y cuatro mil ochocientos 
siete pesos 73/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por transferir recursos del fondo a una 
cuenta bancaria ajena al fondo, de la cual no se proporcionó la documentación justificativa y

[...]

que se aclara un monto de 654,293.83 pesos, y queda pendiente de solventar una diferencia 
de 40,042.35 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-18000-19-1238-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 40,042.35 pesos (cuarenta mil cuarenta y dos pesos 35/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por 
concepto de recursos del fondo no comprometidos, en incumplimiento de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17.

[...]

Salud Federal, artículo 9, fracción VI, y del Catálogo Sectorial de Puestos de la Secretaría de 
Salud Federal, apartado Requisitos Académicos. 

2021-A-18000-19-1238-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,204,995.42 pesos (tres millones doscientos cuatro mil novecientos noventa y 
cinco pesos 42/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por concepto de pagos a personal que no 
acreditaron el perfil requerido para el puesto desempeñado durante el ejercicio fiscal 2021,

[...]

públicos y, para tales efectos, integró el expediente núm. SHBG/DGJ/AI-A/INV-181/2022, 
por lo que se da como promovida esta acción. 

2021-A-18000-19-1238-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 11,112,066.79 pesos (once millones ciento doce mil sesenta y seis pesos 79/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por falta de documentación comprobatoria y justificativa de 
las erogaciones para el rubro de servicios personales, en incumplimiento de la Ley General

[...]

Secretaría de Salud Federal, artículos 42 y 43, y de los oficios de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público números 307-A.-1761 y 307-A-1906. 

2021-A-18000-19-1238-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 208,725.35 pesos (doscientos ocho mil setecientos veinticinco pesos 35/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por concepto de pagos en exceso al tabulador autorizado para 
el ejercicio fiscal 2021, en incumplimiento de las Condiciones Generales de Trabajo de la